Quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Ano 14 - Edição 1699

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde vem por meio deste, comunicar que a Unidade de Saúde
– USF Matão, localizada na Rua São Tiago Menor, 195 – Matão -  em Sumaré/SP, estará
fechada no dia 13/09/2024 a partir das 12h00 para realização de dedetização no local.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1100, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Concede Pensão por Morte à beneficiária indicada e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Lei Municipal nº 6.449/2020,
notadamente, em art. 36 “caput”;

Considerando a Homologação emitida pelo Conselho Administrativo da SUMPREV –
Fundo de Previdência do Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes nos Procedimentos Administrativos
PMS nº 32.424/2022 e 16.060/2023;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder Pensão por Morte a menor de 21 anos Isabely Lorraine Santana Dias
(29/09/2007), RG 68.157.361-2, CPF 584.869.088-09, dependente do servidor falecido,
Sr. Arnaldo José de Santana Filho, devidamente comprovada nos documentos anexos no
citado processo, nos termos do art. 36 “caput” da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Art. 2º - O benefício de Pensão por Morte é devido a partir de 30/11/2022, data do requeri-
mento, nos termos do art. 33, II, da Lei Municipal nº 6.449/2020. O regime de reajuste do
benefício será definido pela lei municipal, nos termos do art. 40, § 8º da Lei Constituição
Federal.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - O Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré adotará as providencias
que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ano.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto no
artigo 2º.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 24 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 24 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

PORTARIA Nº 1101, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Concede redução de carga horária da servidora pública, por período parcial, para
tratamento de saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos
da Lei Municipal nº 4967/2010 e suas alterações posteriores.

Considerando os demais elementos constantes nos procedimentos administrativos PMS nº
7865/2022 e 25.639/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada ANA
CLAUDIA DA SILVA NEVES, matrícula 13668, portadora da cédula de identidade RG
nº 44.112.970-5, do cargo de ENFERMEIRO SMS B, REF. SMS114, subordinada à
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração,
com redução de 01 (uma) hora e meia diária.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, retroativo a de 23 de
julho de 2024.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modifica-
tivo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as
providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros,
anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 24 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 24 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1102, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela
servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 21.848/24;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora SIMONE DE ALMEIDA
EIRA GODOY, matrícula nº 21507-2, portadora do RG nº 47.570.952-4, do cargo de
PROFESSOR MUNICIPAL II E, REF. MG06, subordinada à Secretaria Municipal de
Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são
retroativos a 22 de julho de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no
parágrafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 24 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 24 de julho de 2024, no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1103, DE 24 DE JULHO DE 2024.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela
servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 21.916/24;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora VANESSA DOS SANTOS
CUSTODIO, matrícula nº 20877-2, portadora do RG nº 27.903.244-4, do cargo de
PROFESSOR MUNICIPAL I E, REF. MG06, subordinada à Secretaria Municipal de
Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são
retroativos a 23 de julho de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no
parágrafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 24 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 24 de julho de 2024, no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Ano 14 - Edição 1699 2